
Hlavní město Praha 

 

RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  

Rady hlavního města Prahy 
 

číslo 2830 
ze dne  31.10.2022 

k návrhu na poskytnutí dotace v rámci dotačního programu "Zlepšování kvality ovzduší                          
v hl.m. Praze - pořízení ekologického vytápění v domácnostech IV" - 1. skupina, na úpravu 

rozpočtu vlastního hl.m. Prahy v roce 2022 v kap. 0254 Městská infrastruktura                                    
a zavedení nové investiční akce do centrálního číselníku akcí 

 

Rada hlavního města Prahy   

I .   s c h v a l u j e  

1.  poskytnutí účelové investiční dotace v maximální výši odpovídající druhu nově 
pořizovaného zdroje tepla na základě dotačního programu "Zlepšování kvality 
ovzduší v hl.m. Praze - pořízení ekologického vytápění v domácnostech IV", 
schváleného usnesením Rady HMP č. 1584 ze dne 20. 6. 2022 (dále jen "Program") 
jednotlivým žadatelům uvedeným v příloze č. 2 tohoto usnesení 

2.  uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové investiční dotace ve znění dle 
přílohy č. 1 tohoto usnesení se žadateli dle bodu I.1. tohoto usnesení 

3.  nevyhovění žádostem o dotaci žadatelů uvedených v příloze č. 2 tohoto usnesení                
s uvedením důvodu vyřazení pro nesplnění podmínek Programu 

4.  úpravu rozpočtu vlastního hl.m. Prahy na rok 2022 dle přílohy č. 3 tohoto usnesení 

5.  zavedení nové investiční akce do centrálního číselníku akcí včetně stanovení 
celkových nákladů investiční akce dle přílohy č. 3 tohoto usnesení 



I I .   u k l á d á  

1.  MHMP - OCP MHMP 

1.  uzavřít smlouvy dle bodu I.2. tohoto usnesení 

Termín: 22.12.2022 

2.  oznámit vyřazeným žadatelům rozhodnutí Rady HMP dle bodu I.3. tohoto 
usnesení 

Termín: 25.11.2022 

2.  MHMP - ROZ MHMP 

1.  realizovat rozpočtové opatření dle bodu I.4. tohoto usnesení 

Termín: 2.11.2022 

2.  realizovat zavedení nové investiční akce do centrálního číselníku akcí včetně 
stanovení celkových nákladů investiční akce dle bodu I.5. tohoto usnesení 

Termín: 2.11.2022 

 

 
MUDr. Zdeněk Hřib v. r. 

primátor hl.m. Prahy 
 
 
 
 
 

doc. Ing. arch. Petr Hlaváček v. r. 
I. náměstek primátora hl.m. Prahy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Předkladatel:  náměstkyně primátora RNDr. Jana Plamínková  
Tisk: R-45780  
Provede: MHMP - OCP MHMP, MHMP - ROZ MHMP  
Na vědomí: odborům MHMP  

  

  























                                                           I. Úprava rozpočtu příjmů  včetně tř. 8 - financování (strana MD)

ROZ MHMP 0011136 dočasně volné zdroje 8115 20 0254 1 200,00

C e l k e m 1 200,00

                                                            II. Úprava rozpočtu výdajů včetně tř. 8 - financování (strana DAL)
Úprava rozpočtu  běžných výdajů - mimo pol. 5347 

OCP MHMP 0095406000000 Ostatní činnosti k ochraně ovzduší 0254 -5 000,00

OCP MHMP 0095406000000 Ekologická výchova a osvěta 0254 -1 000,00

C e l k e m -6 000,00

Úprava rozpočtu kapitálových výdajů 

OCP MHMP 0011136 EU - Kotlíkové dotace Praha IV. 106500999 0254 7 200,00

OCP MHMP 0011136 EU - Kotlíkové dotace Praha IV. 106515501 0254 0,00

C e l k e m 7 200,00

Příloha č. 3 k usnesení Rady HMP č. 2830 ze dne 31. 10. 2022

  Úprava rozpočtu vlastního hlavního města Prahy ve vazbě na vlastní zdroje HMP (včetně OPP)

Číslo akceOdbor/Organizace POLODPA UZÚčel / Název akce
Úprava rozpočtu     

(v tis. Kč)
ORJ

Odbor/Organizace Číslo akce Účel / Název akce ODPA UZ ORJ

Odbor/Organizace Číslo akce  Název akce
Úprava celkových 

nákladů  (v tis. Kč)
UZ ORJ

Úprava rozpočtu     

(v tis. Kč)

7 200,00

6 614,60

13 814,60

Úprava rozpočtu     

(v tis. Kč)

3719

3792



Důvodová zpráva 

(R-45780) 

1 

 

Dne 20. 6. 2022 bylo usnesením Rady hl. m. Prahy č. 1584 schváleno vyhlášení 

programu: „Zlepšování kvality ovzduší v hl. m. Praze – pořízení ekologického 

vytápění v domácnostech IV“, pro občany zkráceně: „Kotlíkové dotace IV“ (dále jen 

„Program“). Podmínky Programu vychází ze „Závazných pokynů – Výměna kotlů 

v nízkopříjmových domácnostech“. Vyhlášený Program je zaměřen na výměnu kotlů na 

pevná paliva, které nesplňují třetí a vyšší emisní třídu dle zákona o ochraně ovzduší a 

je určen pro nízkopříjmové domácnosti, jejichž průměrný čistý roční příjem je nižší než 

170 900 Kč na člena domácnosti.  

 „Rozhodnutím o poskytnutí dotace“ (dále jen „Rozhodnutí“) byly na realizaci tohoto 

Programu Ministerstvem životního prostředí hlavnímu městu Praze přiděleny finanční 

prostředky z Fondu soudržnosti Evropské unie, prostřednictvím dotačního titulu 

Operační program Životní prostředí 2021-2027 v celkové výši 11.851.185 Kč. Část tvoří 

investiční finanční prostředky ve výši 11.024.358,14 Kč, které jsou alokovány 

k rozdělení fyzickým osobám formou účelových dotací.  

Nyní je Radě předkládáno ke schválení, uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

účelové investiční dotace se 40 žadateli, kteří vyhověli podmínkám Programu, se 

žádostí doložili předepsané doklady. Jednotlivé žádosti jsou v souladu s Programem 

pro poskytnutí dotace, podrobovány důsledné administrativní kontrole povinných 

dokladů. V příloze č. 1 usnesení je předkládán text Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

účelové investiční dotace z rozpočtu hl. m. Prahy, jejíž vzorový text byl schválen 

usnesením Rady hl. m. Prahy č. 1584 ze dne 20. 6. 2022.  

Žadatelé uvedení v příloze č. 2 usnesení, budou mít po schválení uzavření 

Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové investiční dotace „zasmluvněnou“ 

maximální možnou výši dotace. Celková částka 6.520.000 Kč je finančně krytá 

zaslanou zálohou MŽP prostřednictvím SFŽP. Výše maximální výše účelové investiční 

dotace v Kč uvedené ve smlouvě se odvíjí v závislosti na druhu tepelného zdroje, který 

žadatel uvedl ve své žádosti. Žadatelé, kteří podávají Žádost před realizací Projektu, 

mají možnost si zvolit jednu ze dvou variant čerpání Dotace způsobem uvedeným 

v Programu. Výběr zvolené varianty čerpání dotace sdělí administrátorům na základě 

zaslané výzvy před uzavřením smlouvy. Žadatelům, kteří zvolí variantu financování „ex 

post“, bude dotace poskytnuta až po provedení kompletní realizace obměny tepelného 

zdroje. Žadatelé, kteří zvolí variantu financování „modifikovaná ex ante“, mají možnost 

obdržet zálohu ve výši 60% maximální možné výše Dotace podle zvoleného druhu 

tepelného zdroje. Podmínkou pro poskytnutí a vyplacení zálohy je podat „Žádost o 

zálohovou platbu“. Přílohou „Žádosti o zálohovou platbu“ musí být zálohová faktura 

vystavená dodavatelem na částku ve výši minimálně 60% Dotace. Dotace budou 

žadatelům vypláceny průběžně po kontrole úplnosti věcné a číselné správnosti 

doložených dokladů, prokazující uznatelné vynaložené náklady v souladu s Pravidly, a 

to maximálně do celkové výše alokovaných finančních prostředků Ministerstvem 

životního prostředí do rozpočtu hl. m. Prahy prostřednictvím SFŽP. Zvolený způsob 

čerpání dotace bude individuálně uveden ve smlouvě.  



2 

 

V případě kotle na biomasu s ručním nebo automatickým přikládáním je „maximální 

možná výše dotace“ 130.000 Kč.  

V případě záměru instalace tepelného čerpadla je „maximální možná výše dotace“ 

180.000 Kč.  

V případě záměru instalace plynového kondenzačního kotle je „maximální možná výše 

dotace“ 100.000 Kč.  

Instalace plynových kondenzačních kotlů bude podpořena pouze v případech, kdy 

náklady spojené s výměnou kotle prokazatelně vznikly v období od 1. 1. 2021 do 30. 4. 

2022, nebo byla na jeho instalaci vystavena závazná objednávka s datem nejpozději 

30. 4. 2022. 

Po kompletní realizaci obměny tepelného zdroje za uvedené tepelné zdroje bude 

vypočteno 95 % z doložených celkových uznatelných způsobilých nákladů dílčího 

projektu fyzické osoby včetně DPH. Výše poskytnuté dotace může však být maximálně 

do výše uvedené maximální možné výše dotace podle typu instalovaného zdroje. 

18 žadatelů, kteří nesplnili podmínky Programu, je uvedeno v příloze č. 2 usnesení 

s uvedením důvodu zamítnutí. O schválení zamítnutí jejich žádostí budou tito žadatelé 

písemně vyrozuměni. 

V průběhu trvání dotačního programu budou prováděny namátkové veřejnosprávní 

kontroly v místě realizace projektů, a to před vyplacením finanční částky dotace žadateli 

nebo následně po dobu jejich udržitelnosti podle zpracované Metodiky kontrol a 

v souladu se zákony č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 250/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech a č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 

pozdějších předpisů. 

Radě hl. m. Prahy je dále předkládána ke schválení úprava rozpočtu vlastního hlavního 

města Prahy ve vazbě na vlastní zdroje HMP (včetně OPP) podle tabulky uvedené 

v příloze č. 3 usnesení a zavedení nové investiční akce do centrálního číselníku akcí 

podle formuláře, který je uveden v příloze k důvodové zprávě.  

Úprava rozpočtu je prováděna z důvodu zajištění plnění termínů vyplácení dotací 

schváleným žadatelům, kteří budou předmětem schvalování 2. a další skupiny. MŽP 

dosud poskytlo finanční prostředky pouze na výplatu dotací žadatelům uvedených v 1. 

skupině a další poukáže až na základě provedeného vyúčtování. Žadatelé mají vždy na 

provedení celkové realizace projektu 2. roky od schválení příslušného usnesení.  

V případě schválení úpravy rozpočtu, může být Radě předložena ke schválení 2. a další 

skupina žadatelů v rámci uvedeného Programu. Celkové plánované investiční náklady 

projektu překročily výši přidělených investičních finančních prostředků uvedenou ve 

schváleném Rozhodnutí. Z toho důvodu byla prostřednictvím programu MS2021+ 

podána žádost o navýšení investičních finančních prostředků a vydání nového 

Rozhodnutí.  

 


	Usnesení č.2830
	Příloha č.1 k usnesení Rady HMP
	Příloha č.2 k usnesení Rady HMP (veřejná kopie)
	Příloha č.3 k usnesení Rady HMP - úprava rozpočtu

	Důvodová zpráva



